
Er nimmt als erzbischöflicher Kommissar einen Benefizientausch zrvischen Bartholomeus de Holtzbach, 
Magister Wilhelmus de Wege und Euerhardus de Tyts vor. Zeugen: die Magister Nycolaus de Cosa, 
Dekan von St. Florin, Francko Kedeken de Wesalia Inferiori, decretorum doctores, Johannes de Speya, 
Iohannes Vrouwenberch und Iohannes Beke de Attendorn, Kleriker der Trierer und der Kölner Diözese. 

1429 Novembef' 28, Koblenz. Nr.72 

Nicolaus de Coßa, <leer. doct., Dekan von St. Florin in Koblenz, an alle Plebane, Priester 
und Notare in Stadt und Diözese Trier und andernorts. Er zitiert sie als Subexekutor in 
der Klagesache eines Kanonikers von St. Georg in Limburg. 

Kop. (gleichzeitig, durch den Notar Johannes Scheczer), Pap.-Blatt: WIESBADEN, HStA, 40, 7JJ· 
Erw.: Struck, Quellen I 408 Nr.912; Meuthen, Laie IIo; Meuthen, Pfriinden 27, lo,· Meuthen 

Trierer Schisma 80. 

Als Subexekutor des Heinricus Raiscop, Propst von St. Pau!in bei Trier, in dem apostolischen Verfahren 
zugt1nsten des Theodericus de Ackerbach, den Martin V. mit Kanonikat und Präbende in St. Georg in 
Limb11rg p1·ovidiert hatte, gibt er bekannt, Theodericus habe ihm persönlich geklagt, daß Dekan und Kapitel 
ihn zwar als Kanoniker mit Sitz im Chor zugelassen hätten, ihm aber den Sitz im Kapitel und die Einkünfte 

l aus Kanonikat und Präbende verweigerten. Von Theodericus um Hilfe angegangen, befiehlt er den Adressaten, 
Dekan und Kapitel persönlich oder durch Anschlagung einer Kopie am Tor von St. Georg oder der Domkirche zu 
Trier auf den sechsten Tag nach Vollzug des Mandats vor ihn in seine Wohnung bei St. Florin zu zitieren und ihm 
den Vollzug durch notarielles Instrument, gesiegelte Urkunde oder sonstivie schriftlich mitzuteilen. Ankündigung 
notarieller Unterfertigung und des parvum sigillum des NvK. 

(1429 Dezembef' 27) 1), Rom. Nr.73 

Poggius an Nicolaus <Nicco!i) über eine Handschriftenliejerttng des NvK. 

Kop.: FLORENZ, Riccardianus 719 (s.o. zu Nr. 34) f 29v-3ov ( R) ,·BERLIN, Staatsbibl., lat. qu. 782 
(s.o. zu Nr. 48) f. I63LI04v ( B). 

Druck: Tonelli, Poggii Epp. 302-1 Nr. IV 4. 
Teildruck: Mehus, in: Ambrosii Traversarii . .. Epistolae XLIJ. und XLIV; Meister, Hurnanistische An

fänge 8f.; Questa, Storia I 9; Prete, Observations 22. 
Englische Übersetzung: Gordan, Two Renaissance book hunters I19-6I Nr. 8I (mit falschem Datum 

„21.Dez."). 
Erw.: R. Sabbadini, Studi di Gasparino Barzizza suQuintiliano e Cicerone, Livorno I886, 6,· Sabbadini, 

Scopcrte II r2; König, Orsini 9rf; Wilmanns, Briefsammlungen 297 Nr. 39; Sabbadini, Storia e critica 
di testi latini, zuletzt: 2.Aujl. 294; Vansteenberghe 20. 

Über verschiedene Klassikerhandschriften. Quod vero de Plauti comediis nihil ad te scripsi, causa fuit 
superior, quam retuli. Decreveram quippe expectare litteras tuas, et, ut verum fatear, licet non expe
diat, tarnen, ut more meo loquar, nil mihi tarn grave accidisset, de quo ad te scripsissem prior. 
Nunc vero et sepius et libens scribam. Nicolaus Treuerensis huc venit 2) afferens secum sexdecim 
Plauti comedias in uno volumine, in quibus quatuor sunt ex iis, quas habemus, scilicet Amphitrio, 
Asinaria, Aulularia, Captivi; duodecim autem ex lucro. He sunt: Bacchides, Mustellaria, Menechmi, 
Miles gloriosus, Mercator, Pseudolus, Penulus, Persa, Rudens, Sticus, Trinumus, Truculentus.3) 

Has nondum aliquis transcripsit, neque enim earum copiam nobis facit cardinalis. Tarnen adhuc nul
lus preter me petiit. Liber est illis litteris antiquis corruptis, quales sunt Quintiliani, et multa in multis 

lO desunt.4) Non faciam transcribi, nisi prius illas legero atque emendavero; nam nisi viri eruditi 
manu scribantur, inanis erit labor. Verum decrevi expectare paulum, antequam amplius de his loquar 
cardinali. Cum enim instigatur, tumescit; silentio res vilescet apud eum.5) 

De A. Gellio et Curtio ridicula quedam attulit, A. Gellium scilicet truncum et mancum et cui 
finis sit pro principio6), et unam chartam, quam credebat esse principium Curtii, rem insulsam et in-

15 eptam; reliqua in spongiam abierunt ... 
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2 quippe: quidem B expectare: expetere B 4 afferens : asserens B 
habebimus R 6 Aulularia: Aularia R duodecim: duo duodecim B 
dolusfehlt B II expectarc: spectare B I3 Gellio: Gello R. 

1) Die Datierung nach Tonelli. R hat: vi. kal. iunii 1421; B: vi0 kal. iunii. 

5 iis: hiis B habemus: 
6-7 Menechmi - Pseu-

2) Da der letzte Brief Poggios aus Rom von I 429 XII I6 datiert, kam NvK nach diesem Tage in Rom an. 
3) S.o. Nr. 66, 67, 70. Heute Vat. /at. ]870 (zo./n.Jh.), sog. Orsinianus,· s. Sabbadini, Scoperte I II2,· 

Prete, Observations 7; und am ausführlichsten jetzt Questa, Storia J Jf!. Die von Haubst, Studien 4, NvK 
zugewiesenen Randbemerkungen und Korrekturen sind nach Questa (vgl. z.B. a.a.O. 28 und Tav. VII 2) von 
Poggio geschrieben. 

4) Vgl. dazu Questa, Storia l 22f 
6) Über weitere Bemühung Poggios um diese Hs. bei Kardinal Orsini vgl. Poggio an Niccoli I 430 IX J ( Me

hus, in: Traversarii Epp. XLII,· Tonelli, Poggii Epp. 3 20): De Plauto nil egi, quod cuperem. Antequam 
cardinalis discederet, rogavi, ut dimitteret librum. Noluit. Non intelligo hominem. Videtur sibi rem 
magnam fecisse, cum tarnen nihil opetis sui attuletit ad eius inventionem; sed id agit, ut per alium 
repertus occultetur ab eo. -Über die weitere Geschichte des Plautus s. Sabbadini, Guarino Veronese 24-2j und 
43-;9 ( = Sabbadini, Storia e critica, sec. ed., 24r-;7) ,· König, Orsini 9z-97,· G. Mercati, Codici latini 
Pico Grimani Pio (Studie testi 7 J}, Rom z939, z66,· B.L. U/Jman, The Origin and Development of Huma
nistic Script, Rom z960, ;of. und 66f; Questa, Storia I 9.lf., mit übersichtlicher Zusammenstellung aller sich 
darauf beziehenden zeitgenössischen Zeugnisse,· Prete, Observations 22f ,· A. S täuble, Un dotto esercizio letterario: 
Ja commedia "Chrysis" di Enea Silvio Picco/omini ne/ quadro de/ teatro umanistico de/ Quattrocento, in: Enea 
Silvio Piccolomini Papa Pio II. Atti de/ Convegno per il quinto centenario della morte, Siena z968, 292f (dazu 
auch Questa f If. Anm. 43). - Das fortdauernde Interesse des NvK an Plautus bezeugt seim Notiz (wohl 
von I 4! I} über II Plautus-Komödien in Freising im Cod. Bruxell. 38z9-20 f7/J'V; s. MFCG VII z33. 
- Lorenzo de' Medici erhielt im Juni I 4 3 I anläßlich der Huldigung für Bugen IV. von Kardinal Orsini neben 
der Plautus-Handschrift (die dann aber wieder rasch zu Orsini zurückkehrte,· s. Questa z9) einen Tertullian 
(vgl. Mehus, Traversarii Epp. 398), dessen Entdeckung von Sabbadini, Scoperte II II, ebenfalls NvK zuge
schrieben wird. Vgl. auch König, Orsini 98. 

6)Nach Martin Hertz in seiner Aulus-Gellius-Edition II, Berlin z88;, LXXXf, der heutige Vat. lat. 
3 4 f 2, der nur den ersten Teil des Gesamtwerkes enthält; vgl. dazu u.a. in letzter Zeit: Aulu-Gelle, Les Nuits 
Attiques, Livres !-IV, Texte ltabli et traduit par R. Marache, Paris z967, Llll. Doch fehlt dieser Hs. das 
laut Poggio am Anfang der von NvK hergebrachtenHs. stehende Vorwort, dessen Stellung Poggio hier tadelt, 
weil man es im IJ.Jh. als das Ende des Werkes ansah. Dazu Marache a.a.0.: "La priface qui figurait alors 
en tele, a III enlevle pour que Je livre fut conforme a l'idee qu'on se faisait alors des Nuits Attiques, celles que 
donne /a classe des recentiores." Erst die Editio Gronoviana von I 6 f I wies ihm den richtigen Platz zu, wie es 
ihn schon in der von NvK entdeckten Hs. hatte. Vgl. auch unten Nr. 146. Zur Gellius-Überlieferung vgl. im 
übrigenH. Baron, Aulus Gellius in the Renaissance, in: H. Baron, From Petrarch to Leonardo Bruni, Chicago 
I968, I9D-2IJ. 

1480 April 4, Rom, St. Apostel.l) Nr.74 

Nicolaus de Cusa, decr. doct., an Martin V. (Supplik). Bitte um neue Provision mit 
Kanonikat und Präbende an St. Florin in Koblenz. 

Kop. (gleichzeitig): RoM, Arch. Vat., Reg. Suppl. 2;2f 29ro. 
Erw.: Fink, Repertorium Germanicum IV 2844; Meuthen, Pfründen 23, 26.f.,· Heyen, St. Paulin 778f 

Er habe durch den Ordinarius Kanonikat und Präbende an St. Florin in Koblenz erlangt, die durch Tod des 
außerhalb der Kurie verstorbenen Henricus de Indagine vakant gewesen seien und Jahreseinkünfte von I o Mark 
Silber bringen. Da er aber Zweifel habe, ob diese Übertragung rechtskräftig sei, bitte er, ihn erneut damit zu 
providieren. Dem solle nicht entgegenstehen, daß er den Dekanat derselben Kirche - der durch Wahl besetzt 
werde, mit Seelsorge verbunden, aber nicht oberste Dignität an der Kirche sei - und Kanonikat und Präbende 
an St. Kastor in Karden, sowie die ständige Vikarie am Altar St. Mauritius im Propsteihause von St. Paulin 
zu Trier innehabe und kraft apostolischer Autorität mit dem Dekanat von Lieb/rauen in Oberwesel providiert 
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